— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

工业和信息化厅文件

桂工信投资〔2025〕560号

自治区工业和信息化厅关于报送金融惠企

财政贴息政策企业名单的通知

各设区市工业和信息化局：

根据自治区党委金融办等4部门联合印发的《2025年金融惠企

财政贴息政策实施方案》（桂金融办发〔2025〕18号）《金融惠企财

政贴息政策管理和操作细则》（桂金融办发〔2025〕25号）《2025

年金融惠企财政担保费用补贴实施方案》（桂金融办发〔2025〕19

号）及《2025年金融惠企财政贴息政策产品汇编》有关要求，现就

报送金融惠企财政贴息政策企业名单有关事项通知如下：

— 2 —

一、重点产品类型

（一）基础设施贷。

贴息比例：自治区基础贴息比例为1个百分点。

贴息限额：每年每户申请贴息金额最高可至500万元，历年累

计不超过1000万元。

贴息期限：贴息期限最长为1年，1年内按贷款实际使用天数

计算。

贷款利率：贷款利率根据金融惠企财政贴息政策利率上限有关

通知规定执行。

适用对象范围：支持中央预算内投资、国债、地方政府专项债

等支持的国家重点工业基础设施项目，西部陆海新通道、平陆运河

经济带、“两重”“两新”等全区重大工业基础设施项目，以及数字

信息等工业基础设施建设项目。

（二）工业贷。

贴息比例：自治区基础贴息比例为1个百分点。

贴息限额：每年每户申请贴息金额最高可至100万元，历年累

计不超过200万元。

贴息期限：贴息期限最长为1年，1年内按贷款实际使用天数

计算。

贷款利率：贷款利率根据金融惠企财政贴息政策利率上限有关

通知规定执行。

— 3 —

适用对象范围：重点支持自治区人民政府印发《广西实施新一

轮工业振兴三年行动方案》（桂政发〔2024〕5号）、自治区制造强

区建设领导小组办公室印发《2025年全区工业项目建设攻坚年活动

实施方案》明确的重点方向领域，主要包括制糖、机械装备、汽车、

冶金、有色金属、石化化工、食品加工、木材加工、家居制造、轻

工纺织等传统产业高端化、智能化、绿色化转型发展，培育新一代

信息技术、新能源汽车、新能源及储能、生物医药、新材料等新兴

产业和人工智能、元宇宙、生命科学、深海空天等未来产业。重点

支持自治区重大产业标志性工程、“双百双新”、“千企技改”等重点

项目，专精特新中小企业提质进阶，以及有市场、有产能、有订单

的工业企业扩大生产。

（三）设备更新贷。

贴息比例：自治区基础贴息比例为1个百分点。

贴息限额：每年每户申请贴息金额最高可至100万元，历年累

计不超过200万元。

贴息期限：贴息期限最长为1年，1年内按贷款实际使用天数

计算。

贷款利率：贷款利率根据金融惠企财政贴息政策利率上限有关

通知规定执行。

适用对象范围：重点支持符合工业和信息化部印发的《工业重

— 4 —

点行业领域设备更新和技术改造指南》（工信厅规〔2024〕33号）

中所列重点行业、重点领域设备更新和技术改造重点方向，或符合

自治区工业和信息化厅印发《自治区工业领域推动设备更新实施方

案》（桂工信投资〔2024〕398号）所列重点方向领域；或属于技术

改造和设备更新再贷款备选清单项目。项目总投资不低于200万元，

属于在建或年底前可开工的项目，原则上建设期限不超过三年；项

目应采用先进工艺、技术和装备，实施后不属于现行《产业调整指

导目录》中限制类、淘汰类项目；新开工项目应确保核准、备案、

规划、用地、能评、环评、安评等前期条件落实。

二、报送要求

（一）请各设区工业和信息化局指导企业认真填写企业名称、

统一社会信用代码等关键信息，避免信息有误影响企业后续金融机

构对接和财政贴息申请。同时，指导企业按要求填写入库标签，一

条企业信息只能填一个标签，若同个企业有多个标签，请另起一行

填写。

（二）各设区工业和信息化局要按照重点产品类型支持范围认

真筛选和推荐符合条件的企业名单，严格把关避免将经营异常和严

重失信的企业纳入名单。

（三）各设区工业和信息化局应加强对辖区内金融惠企财政贴

息政策企业名单的动态管理，及时补充完善企业相关信息，将已不

符合支持条件和信息有误的企业进行退库处理。

— 5 —

（四）请各设区工业和信息化局按月组织企业名单报送工作，

并于每月10日之前正式行文上报企业名单和相关材料。

三、联系方式

（一）各设区市工业和信息化局联系电话。

南宁市：0771-5530485 柳州市：0772-2820317

桂林市：0773-2836602 梧州市：0774-6017915

北海市：0779-2029109 防城港市：0770-2821223

钦州市：0777-3688605 贵港市：0775-4568664

玉林市：0775-2825667 百色市：0776-2620358

贺州市：0774-5279290 河池市：0778-3589525

来宾市：0772-4299772 崇左市：0771-7968853

（二）自治区工业和信息化厅联系电话及邮箱。

电话：0771-8011169、8095228

邮箱：trzc@gxt.gxzf.gov.cn

附件：1.贴息政策企业入库表（基础设施贷）

2.贴息政策企业入库表（设备更新贷）

3.贴息政策企业入库表（工业贷）

4.贴息政策企业退库表

5.信用承诺书

— 6 —

6.《关于印发〈2025年金融惠企财政贴息政策实施方案〉

的通知》（桂金融办发〔2025〕18号）

7.《关于印发〈金融惠企财政贴息政策管理和操作细则〉

的通知》（桂金融办发〔2025〕25号）

8.《关于印发〈2025年金融惠企财政担保费用补贴实施

方案〉的通知》（桂金融办发〔2025〕19号）

广西壮族自治区工业和信息化厅

2025年7月25日

（此件公开发布）

广西壮族自治区工业和信息化厅办公室 2025年7月25日印发